Osman'ın şehit edilmesi ile başlayan kargaşa döneminden sonra, özel
likle ilk hicri asrın ortalarından itibaren sahabilerden çoğunun vefat etmesi, ta
bilin nesiinin çoğunluğu teşkil etmesi, Hz. Peygamber'den her hangi bir haber
nakleden kişiye, bu haberi kimden duyduğunu sormayı gerektirmiştiL Böylece
'Urve b. ez-Zübeyr (94/713), el-Hasen el-Basri (110/728), Muhammed b. Sirin
ve 'Amir eş-Şa'bi (103/721) gibi, h.110'dan önce vefat etmiş olan büyük tabiiler
döneminde isnat araştırmasına verilen önem artmıştır. Özellikle hadis uydurma
faaliyetinin arttığı KUfe'de Şa'bi (103/721), hadis rivayetinde isnat araştıran ilk
kişi olarak meşhur olmuştur. 2

Sahabenin başlattığı hadis rivayetinde dikkatli olma zihniyeti, tabiin nesiin
de daha fazla önem kazanarak sıkı bir isnat sorma şekline dönüşmüş ve yaygın
laşmıştır.

dan olan şahıslar iyi tanınmaktadır. Daha sonra isnatların uzaması ve dallanıp

budaklanması sebebiyle, onlarda geçen şahısların tanınma ihtiyacından rical ki

taplarının telifi gerekli olmuştur. İlk rical kitaplarından büyük kısmının tabaka

esasına göre tertip edildiğini söyleyebiliriz.
el-Leys b. Sa'd (175/791) ve Abdullah b. Mübarek (181/797)'in.et-Tarih'lerinin

rical kitapları olduğu kesindir. el-Velid b. Müslim (195/810) de rical tarihine dair

kitabı olan muhaddislerdendir. Bu zamanlarda ve daha sonraları, ravilerin biyografi

lerini ihtiva eden kitaplara 'et-Tarih' adı verilmiştir. İlk ri cal kitaplarına verilen diğer
bir isim 'Tabakat'tır. İkisi de 207/822'de vefat etmiş olan meşhur tarihçiler; el-Hey

sem b. 'Adi ile el-Vakıdi'nin Tabakat'ları meşhurdur. Ancak günümüze ulaşan en eski

rical kitapları; İbn Sa'd (230/844) ve Halife b. Hayyat (240/854)'ın Tabakat'ları ile

Yahya b. Ma'in (233/847)'in Tarih'i, Ali b. el-Medini (234/848)'nin 'Ilelü'l
Hadis'i ve Ahmed b. Hanbel (241/855)'in el-'Ilel ve Ma'rifetü'r-Rical'idir. 16

4. Rical Kitaplarında Şahısların Tertip Ediliş Şekilleri

Rical kitaplarında, şahısların genellikle beş şekilde tertip edildiğini görmekteyiz.

Bazan bu şekiller birbiri içinde de uygulanabilmektedir. Örneğin günümüze ulaşan en

eski rical kitapları olan İbn Sa'd ile Halife b.

İşte ra viierin

·'
senetlerde bu kadar değişik şekilde geçmesi, bazen kendilerini tanıyamayanların onla-
rı 'mechıll' saymalarına, ilgili hadise de 'mu'allel' denilmesine sebep olmuştur.21

Künyeler için Hişam b. Muhammed el-Kelbi (204/819) ile el-Heysem b.
'Adi (207 /822) birer kitap yazmışlardır. 22 Hadisçiterden bu konuda ilk eser sa
hipleri ise Yahya b. Ma'in (233/847),23 Ali b. el-Medini (234/848),24 Ebu Bekr

20 el-Hatibü'l-Bağdadi, el-Kiffıye s.528.
21 Muhammed Rıza el-Hüseyni, "el-Künye ... " s. 57.
22 İbnü'n-Nedim , el-Fihrist s.140, 146.
23 es-Sehavi, Fethu'l-Muğis III,l72.
24 İbnü'n-Nedim, a.g.e.

b. Ebi Şeybe (235/ 849), Halife b. Hayyat (240/854)25 ve Ahnied b. Hanbel
(2411855)26 dir.

Hadisçiler künyesiyle tanınan ravi ve muhaddisleri Küna kitaplarında bir
araya toplamışlar, künyeleri alfabetik sıraya koyarak sahiplerinin kimlikleriyle
ilgili bilgileri aktarmışlardır.

Lakaplar konusunda ilk kitabı, şairlerin lakaplarına dair Elkabu'ş-şu'ara adıyla
Muhammed b. es-Saib el-Kelbi (1461763) yazmıştır. Ondan sonra bir çok müellif,
şairlerin, dilcilerin ve edebiyatçıların lakaplarına dair eserler kaleme almıştır. 28

Hadisçilerden lakaplar konusunda ilk kitabı yazan ise, Ali b. el-Medini (234/
848)'dir.29 Daha sonra Ebu Abdiilah Muhammed b. İshak b. Mende el-İsbahani (395/
1004) ile Ebu Muhammed Abdulğani b. Sa'id el-Ezdi (40911018) bu konuda kitap
yazmıştır. Ebu Abdiilah b. Mende'nin kitabının adı Fethu'l-Bab fi'l-Küna ve'l
Elkab' dır. 30 Abdulğani'nin kitabı ise veriliş sebepleri bilinen lakapların toplan
dığı Esbabu'l-Esma adını taşıyan küçük bir cüzdür.3' Lakaplar konusunun en

25 es-Sehavi, Fethu'I-Muğis III,172.
26 Abdullah b. Yusuf ei-Cüdey'in thk. ile mkt. Daru'I-Aksa Kuveyt 1406/1985'te basılmıştır.
27 es-Sehavi, Fethu'I-Muğis III,178.
28 İbnü'I-Cevzi, Keşfü'n-Nikab s.4-5.(thk.muk.)
29 el-Hakim en-Neysaburi, Ma'rifetü 'Uiumi'I-Hadis s.71. Adı: K. Men Yu'rafu bi'I-Lakab olup

bir cüzdür.
30 Bu kitaptan bir bölüm Sven Dedering tarafından Wien (Almanya) 1927'de neşredilmiştir.

Bu defterler, sonraki neseb ve ta

bakat alimlerinin asıl kaynakları arasında sayılmaktadır. 36

Muhaddislerden Sa'id b. el-Müseyyeb ile oğlu Muhammed ve ez-Zühri ensab

ilmini iyi bilenlerdendir, daha sonra İmam Şafii, Ebu 'Ubeyd el-Kasım b. Sellam ve

diğer alimler gelirY Müerric b. 'Amr es-Sedusi (195/810) nin K. Hazf minnesebi

Kureyş'i günümüze ulaşan en eski ensab kitabıdır. 38 Ensab ilminde en mühim şahsi

yet şüphesiz İbnü'l-Kelbi diye meşhur olan Hişam b. Muhammed el-Kelbi (204/819)dir.

O babası Muhammed b. es-Saib el-Kelbi (146/763)'nin her kabile için ayrı ayrı topla

dığı risaleleri, Cemheretü'n-Neseb ve en-Nesebü'l-Kebir adlı iki kitabında bir

araya getirmiştir. Cemhere'nin eksik bir nüshası, günümüze ulaşan c;nsab ki

taplarının en genişi olup, daha sonraki ensab müelliflerinin, tarih ve tabakat

~limlerinin asli kaynağıdır. İbnü'l-Kelbi'nin çağdaşı el-Heysem b. 'Adi (207/

822)'nin ensaba dair kitapları ise günümüze ulaşmamıştır. 39

Hadis senetlerinde raviler değişik nispetleriyle zikredilmiş olabilir. Bu nispetler;

genellikle ikamet edilen yere, kabileye, sanat ve mesleğe, vatana ve şahısta bulunan

bir özelliğe ait olmaktadır. Kabile nispetlerindeki problemler Ensab kitaplarına müra

caatla halledilir. Aynı nispeti taşıyanların bazan kabileleri farklı olabilir. 40 Hadis ra vi

lerinin kabileleri hakkında İbn Abdilberr (463/1071)'in el-İnbah 'ala Kabaili'r

Ruvat adlı kitabı vardır. 41

Ravilerin nispetleri konusunda önemli bir yeri 'mevali' konusu tutar. 'Mevla'

kelimesi lafız itibariyle müşterek isimlerden olup, hem üstün olan yani efendi

35 Ebu 'Ubeyd, K. en-Neseb s.22 (thk.muk.); Fayda, Mustafa, "Ensab" s. 246.
36 Fayda M, a.g.mkl. s.246.
37 İbn Hazm, Cemhere s.5. Ebu 'Ubeyd'in, İbnü'l-Kelbi'nin Cemhere'sini ihtisar ettiği K.en

Neseb'i Meryem Muhammed'in thk. ile D.el-Fikr Dimeşk 1410/1989'da neşredilmiştir.
38 Fayda M , a.g.mkl. s.247. el-Müneccid Salahuddin'in thk. ile Kahire, 1960'da neşredilmiştir.
39 Fayda M , a.g.mkl. s.247-248. Hişam el-Kelbi'nin kitapları için bkz. İbnü'n-Nedim, el-Fihrist

140-143.
40 el-Hakim en-Neysaburi, Ma'rifetü 'Ulumi'l-Hadis s.167-168.
41 İbrahim el-Ebyari'nin thk. ile D.el-Kütübi'l-'arabi Beyrut 1405/1985'te basılmıştır. Muham

med b. Ahmed b. Müferric el-Kurtubi (380)'nin er-Ruvat min Kureyş'i; Muhammed b. Ahmed
el-İşbili (617)'nin de muhaddislerin ensabına dair el-Beyan vc't-Tebyin fi Ensabi'l-Muhaddisi
n'i vardır.

Ondan önce yazılan
Hadis Usulü kitaplarında, konunun bu isim ve muhtevayla işlendiği bir bölüm
yoktur. Bu yüzden es-Sehavi, sabık ve llliık ismini Hatib (463/1071)'in koyduğu
na işaret etmiştir. ss

E. HADİSÇİLERİN ÖMÜRLERİ VE VEFAT TARİHLERİ

Muhaddisler bir ravinin rivayet aldığı hocasıyla görüşüp-görüşmediğini tespit
etmek için, ra viierin doğum ve ölüm tarihlerini, ilk hadis aldıkları zamanları ve seya
hatlerinde uğradıkları beldelere giriş tarihlerini kaydetmeye özen göstermişlerdir.
Özellikle hallerini bilmedikleri ve rivayetlerinden şüphelendikleri kişilere, bu tarihler
hakkında sorular yöneiterek rivayet aldıkları kişilerle görüşüp-görüşmedikleri husu
sunda onları imtihana tabi tuttukları görülmektedir.

İbn Abdiiber (463/1071) alimierin vefat tarihleri ve ömürlerine ait bilginin, özel
likle büyük muhaddislere has bir ilim dalı olduğunu 'belirterek, ilmiyeden olduğunu
söyleyen bir kişinin bu konuda bilgisiz olmasının düşünülemeyeceğini, çünkü bu da
Im, ilim sahiplerinin özen göstermesi ve bellernesi gereken bir branş olduğunu söyle
miştir.56

EbU Hassan el-Hasen b. Osman ez-Ziyadi (243/857), EbU Bişr Harun b. Hatim
el-Kufi (249/863) ve Ebu Musa Muhammed b. el-Müsenna (252/866)'mn et-Tarih
adlı eserlerinin vefeyat kitapları olduğu tahmin edilmektedirY Bunlardan önce
vefat tarihlerini kaydetmeye önem veren, belki de müstakil kitapları olan Ebu
Nu'aym el-Fadl b. Dükeyn (218/833), Sa'id b. 'Ufeyr (226J840) gibi muhaddis
lerin de yine et-Tarih isimli kitapları vardır. 58

Böylece "Ravi ve Muhaddislerin Kimlik Bilgileri" konusunu bitirmiş olduk.
Kimlik Bilgileri'nden maksat bir şahsı diğerlerinden ayıran tamtıcı bilgilerdir. Bun
lar; şahsın ismi, künyesi, lakap ve nispeti ile doğum ve ölüm tarihleridir.

Hatta bazı kitaplarda, tabakaların o tabakada bulunan
alimierin en meşhuruyla isimlendirildiği de olmuştur. 66

Bilinen en eski Tabakat müellifleri muasır iki tarihçi el-Heysem b. 'Adi

(207/822) ile Muhammed b. Ömer el-Vakıdi (207/822)'dir. el-Heysem iki tane

Tabakat kitabı yazmıştır. Tabakatu Men Rava 'Ani'n-Nebi (a.s.) mine's-Saha

be ve Tabakatu'l-Fukaha ve'l-Muhaddisin67 • el-Vakıdi'nin de K. et-Tabak1h'ı

vardır. 68 Katibi olan öğrencisi İbn Sa 'd et-Tabakatu'l-Kebir'inde ondan çok na- c

kil yapmış ve kitaplarını onun eserlerinden istifade ederek hazırlamıştır. Dü

haym lakabıyla tanınan Abdurrahman b. İbrahim ed-Dımeşki (245/859)'nin Şamlı
ravilerin tabakatma dair faydalı bir kitabı vardır. Tarihu Dımaşk'in müellifi

EbU Zür'a ed-Dımeşki (2811894) Tabakat ilminin bazı meselelerini ona sormuş
tur. 69

B. SAHABE

Hadis ilmi açısından sahabenin bilinmesi şu sebeplerden ötürü önemlidir: 1.

tapları ile Bölgesel rical tarihlerinde ya da müstakil sahabe biyografileri kitap
larında işlenınektedir. 78

Ebu Bekr b. Ebi Asım en-Nebil (287/900)'in el-Ahad ve'l-Mesanid adlı ki- c

tabı büyük bir sahabe tarihidir. Biyografisini verdiği sahabinin bir-iki veya bir

kaç tane müsned hadisini naklettiği için kitabına bu adı vermiştir. 79 İbn Hıbban

(354/965) K. es-Sikat'ının baş tarafında kendilerinden rivayet nakledilen 1608

sahabiyi alfabetik olarak tanıtmıştır. 80 EbU Abdiilah b. Mende (395/1004)'nin
Ma 'rifetü 's-Sahabe 'si büyi.ik hacimli kıymetli bir kitap tır. EbU Musa el-Medini

(581/1185) ona büyük bir zeyil yazmıştır. Ancak İbn 'Asakir'e göre İbn Men
de'nin kitabında bir çok hata vardır. sı İbnü'l-Kayserani (507 /1 113) de Ma 'rife

tü's-sahabe'sini İbn Mende'nin kitabının tertibinde yazarak, sonuna 'an racül

min ashabi 'n-Nebf şeklinde rivayetlerde müphem olarak geçen sahabiler için

O, Tez

kiretü't-Talibi'l-Mu'allem bi men yükalü innehıl muhadram adını verdiği kitap

çıkta 150 kadar muhadram şahsı tanıtmaktadır.

Tabiin alimleri hakkında sahabeninki kadar müstakil kitap telif edilmemiş

tir. Tabiin tabakasından olanlar; İbn Sa'd, Halife b. Hayyat, Müslim, Ebıl Bekr

b. el-Berki (270/883) ve Ebü'l-Hasen b. Sümey' (259/872)'ın Tabakat'larında

sahabeyle birlikte işlenmiştir. İbn Hıbban (354/965) K. es-Sikat'ında sahabeden

sonra ikinci tabaka olarak tabiini tanıtmıştır. Ebıl Hatim er-Razi (277 /890) ve

Ebu'I-Kasım b. Mende (470/1077) gibi bir kaç muhaddisin de tabiin hakkında

85 el-'Iraki, et-Takyid ve'l-İzah s.284-285; a. mlf., Fethu'l-Muğis s.364-366.
86 es-Sehavi, Fethu'l-Muğis III,133-134; Süyuti, Tedribu'r-Ravi II, 210.

kitaplan vardırY İbnü'n-Neccar (643/1245)'ın Cennetü'n-Nazırin fı Ma'rife

ti't-Tabiin'i ile Zehebi'nin Ma'rifetü't-Tabiin mine's-Sikat li İbn Hıbban adlı
eserleri mevcuttur. 88

Hadiste sayılan hayırlı nesillerden üçüncüsüne tebe-i tabiin adı verilmiştir.

Tabiileri takip edenler, onlardan sonra gelenler bu tabakayı teşkil eder. Tabii